
 

 

 

 

Via Tandura, n. 40 – 31100 Treviso (Italia), Tel. +39 0422.321994 – Fax +39 0422.321839 – www.parcosile.it – C.F. 94023150264 – P. IVA 03285120261 

E-mail: info@parcosile.it – Posta certificata: segreteria.parcosile.tv@pecveneto.it 

 

 

DELIBERA DI CONSIGLIO DIRETTIVO 
 

n. 6 del 19.03.2021 
 

 

OGGETTO: Accordo ex art. 15 della Legge 241/1990, tra Ente Parco e 
Federazione dei Comuni del Camposampierese, per la 
gestione unitaria delle attività di manutenzione ordinaria, 
pulizia e presidio delle tratte di rispettiva competenza del 
sedime dell’ex ferrovia Treviso – Ostiglia.  

Approvazione schema di accordo. 

 

Sono presenti: 

 

Cognome e Nome Carica Presente/Assente 

PIZZOLON Arturo Presidente Presente 

GROSSO Claudio Vicepresidente Assente 

ANDRETTA Cristina Componente Presente 

GIULIATO Stefano Componente Presente 

ROMANO Giuseppe Componente Presente 

 

 

IL CONSIGLIO DIRETTIVO 
 
 

VISTA la Legge Regionale n. 8 del 28.1.1991 istitutiva del parco Naturale Regionale del Fiume Sile. 

VISTA la Legge Regionale n. 23 del 26 giugno 2018 di riorganizzazione dei Parchi regionali. 

VISTO il D.P.G.R. n. 139 del 22.11.2019 di nomina del Presidente dell’Ente Parco Naturale 

Regionale del Fiume Sile. 

VISTO il D.P.G.R. n. 135 del 21.10.2019 di nomina del Consiglio Direttivo dell’Ente Parco Naturale 

Regionale del Fiume Sile. 

PREMESSO CHE: 

- L’art. 15 della legge 7 agosto 1990, n. 241 ha stabilito che le Amministrazioni Pubbliche possono 

sempre concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di 

interesse comune; 



 

 

 

 

Via Tandura, n. 40 – 31100 Treviso (Italia), Tel. +39 0422.321994 – Fax +39 0422.321839 – www.parcosile.it – C.F. 94023150264 – P. IVA 03285120261 

E-mail: info@parcosile.it – Posta certificata: segreteria.parcosile.tv@pecveneto.it 

 

- la Federazione dei comuni del Camposampierese gestisce dall’anno 2015 la manutenzione 

ordinaria della pista ciclabile Treviso-Ostiglia per i comuni di Trebaseleghe, Piombino Dese, 

Loreggia, Camposampiero, Santa Giustina in Colle e San Giorgio delle Pertiche, di proprietà 

della Provincia di Padova a seguito di concessione trentennale; 

- con accordo rep. 543/2020 anche i restanti comuni della tratta padovana (Curtarolo, Piazzola 

sul Brenta, Campo San Martino e Campodoro) e il comune vicentino di Grisignano di Zocco 

hanno incaricato la Federazione dei comuni del Camposampierese della manutenzione 

ordinaria, rendendo l’intera tratta omogenea; 

- che la Provincia di Padova ha all’uopo emesso il Decreto n. 6/2020 di concessione 

amministrativa per l’uso del tracciato ferroviario dell’ex ferrovia Treviso-Ostiglia (sedime della 

dismessa linea ferroviaria) insistente sui comuni di Campodoro, Camisano Vicentino, Villafranca 

Padovana, Piazzola sul Brenta, Campo San Martino, Curtarolo; 

- il Parco del Sile, proprietario della pista ciclabile Treviso-Ostiglia per la parte ricadente nella 

provincia di Treviso, ha manifestato con pec prot. 595 del 25/02/2021 la volontà di aderire ad 

un accordo per la manutenzione ordinaria della propria tratta; 

- che a seguito di sopralluogo da parte dei tecnici del Parco e della Federazione è stato inviato 

un quadro economico delle attività da svolgere sul sedime dell’ex ferrovia Treviso – Ostiglia di 

proprietà del parco stesso, che risulta conveniente. 

CONSIDERATO che l’accordo risulta funzionale per le esigenze del parco, in quanto affidando 

l’attività di manutenzione ordinaria alla Federazione del Camposampierese, la pista ciclabile nella 

sua interezza risulterà omogeneamente manutenuta. 

RITENUTO, pertanto, meritevole l’approvazione dello schema di accordo. 

ACQUISITO il parere del Responsabile del Servizio Amministrativo finanziario e programmazione di 

regolarità tecnico – amministrativa. 

CON VOTI unanimi favorevoli, espressi nei modi di legge. 

 

DELIBERA 

 

1. di approvare le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente atto; 

2. di approvare l’accordo ex art. 15 della L. 241/1990, tra l’ente parco e la Federazione dei Comuni 

di Camposampierese per la gestione unitaria delle attività di manutenzione ordinaria, pulizia e 

presidio delle tratte di rispettiva competenza del sedime dell’ex Ferrovia Treviso – Ostiglia, 

allegato al presente provvedimento, 

3. di approvare, altresì, il quadro economico, agli atti d’ufficio, che verrà impegnato con successivo 

atto del Responsabile del Servizio Amministrativo – finanziario e Programmazione; 

4. di demandare al Responsabile del Servizio Amministrativo finanziario e programmazione ogni 

atto necessario per l’esecuzione del presente atto; 



 

 

 

 

Via Tandura, n. 40 – 31100 Treviso (Italia), Tel. +39 0422.321994 – Fax +39 0422.321839 – www.parcosile.it – C.F. 94023150264 – P. IVA 03285120261 

E-mail: info@parcosile.it – Posta certificata: segreteria.parcosile.tv@pecveneto.it 

 

 

5. di dare atto che il presente provvedimento non è soggetto a controllo ai sensi della LR n. 

53/1993, come modificata dalla L.R. 42/2018. 

 

 

 

 

IL PRESIDENTE 
F.to Dott. Arturo Pizzolon 

IL SEGRETARIO 
F.to Dott.ssa Santina Serenella Grande 

 
 
 
 
 
Treviso, 19.03.2021  



 

 

 

 

Via Tandura, n. 40 – 31100 Treviso (Italia), Tel. +39 0422.321994 – Fax +39 0422.321839 – www.parcosile.it – C.F. 94023150264 – P. IVA 03285120261 

E-mail: info@parcosile.it – Posta certificata: segreteria.parcosile.tv@pecveneto.it 

 

 

OGGETTO: Accordo ex art. 15 della Legge 241/1990, tra Ente Parco e 
Federazione dei Comuni del Camposampierese, per la gestione 
unitaria delle attività di manutenzione ordinaria, pulizia e presidio 
delle tratte di rispettiva competenza del sedime dell’ex ferrovia 
Treviso – Ostiglia.  

Approvazione schema di accordo. 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICO – AMMINISTRATIVA 
 
Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico – amministrativa. 
 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO 
F.to Dott.ssa Santina Serenella Grande 

 

 

 


